

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija tašo savo nuofūra. Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

DRAUGO PETROVIČIAUS SPALIO PERGALĖ IR TIKROVĖ

Maskva ištroškusi kraujo ir žmonių praktiko. Ji naudoja kiekvieną progą daugiau pasiplėsti iš pavergtųjų kraštų. Jai rūpi įvairių švenčių ir partinių suvažiavimų progomis daugiau išspausinti iš vargso kolchozininko ir pramonės darbininko.

Ir artėjant spalio revoliucijos 38 metų sukakčiai plačiai skambėjo įvairi partinė propaganda. Ir vėl įtraukti į darbą rusai propagandininkai mulkinti pavergtųjų krašto žmonėms. Tik jie laikomi geriausiais žinovais priminti nuvoktiems žodžius apie tariamus sovietų laimėjimus ir apie rusų atneštą laimę bei gerbūvį užimtam Lietuvos ar kito smurto paglemžto krašto žmogui.

Spalio mėnesio 25 dieną per Vilniaus radiją perskaitytas draugo Petrovičiaus straipsnis apie tą spalio pergalę. Jis ją pavadino nauja era, nauju laikotarpiu tautų gyvenime ir, žinoma, nutylėjo tai, kad ta spalio revoliucija atnešė tik begalinės nelaimės, skurdą ir visos eilės vakarų kultūros kraštų prievartinį įstūmimą į svetimo režimo pančius.

Petrovičiaus tauškalai yra pernelyg atpausinti ir prasidėję Kremliaus propaganda, kad ji galėtų įtikinti bet kurį lietuvį.

Nesivaržoma ir meluoti per akis, kai tvirtinama, kad Sovietų Sąjunga kovojanti už Lietuvos ir kitų tautų tikrą nacionalinę nepriklausomybę. Jai rūpėjo ir rūpi pasiglemžti svetimus kraštus ir juos įjungti į savojo režimo rėmus. Kokia begali būti nepriklausomybė, kai pavergtas kraštas rusinamas ir jo reikalus tvarko atėjūnas rusas ar aklas Kremliaus įsakymų vykdytojas—lietuvius komunistas.

Maskvos propaganda yra įprastai girtis ir švaistytis tušciais žodžiais. Jie ir spalio revoliucijos minėjimą išnaudojo žodžių papilvoms apie neregėtus, negirdėtus pasiekimus bei pergalės. Tai kartojama jau 38-ą kartą.

Pačios Rusijos gyventojas galėtų pasakyti savo nuomonę apie tai, ar tikrai spalio revoliucija atnešė rusų tautai laimę ir gerbūvį. Jie bent žino, kad kolchozinės sistemos įvedimas atnešė tik naują vergiją ir ūkio susmukimą.

Pavergtos Lietuvos ar kito krašto gyventojas tik gailiai nusisypso, kai rusas Petrovičius per Vilniaus radiją jam aiškina apie tą laimę, kurią jam atnešė, įsiveržus raudonajai armijai, sovietinis pavergėjas. Dabar propagandininkas Petrovičius kalba apie laisvos Lietuvos laikais tariamai buvusį kruvinąjį terorą ir masines represijas... Bet, žinoma, jis nutyli apie komunistinį terorą Lietuvoje ir apie tuos šimtus tūkstančių gyventojų, ištremtųjų į Sibirą priverčiamąjį darbo dirbti.

Tuščias kalbėjimas apie Lietuvos gyventojų laimę, kai jie temato sovietinį išnaudojimą ir rusiškąjį siautėjimą krašte, kuris visa savo prigimtimi priklauso vakarams.

Ir ne tik tuščias, bet klaidingas juokingas svaiojimas, kai per Vilniaus radiją Petrovičius ima šaukti apie platų Lietuvos suverenumą, apie teisę savarankiškai spręsti savo reikalus... Apie tai, kad Lietuva turinti savo konstituciją ir savo įstatymus.

Lietuva—tai visi žino—neturi nei suverenumo, nei laisvės spęsti savo reikalus. Jei ji tai turėtų, tai jau seniai būtų išstrūkusi iš komunistinio žveries nasru. O konstitucija ar Lietuvoje išleisti įstatymai tarnauja tik pavergėjo reikalams ar naudojami pasauliui akis mulkinti.

Ir kai spalio revoliucijos metinių progą Petrovičius šaukia, kad Sovietų Sąjunga esanti kovotoja už tautų nepriklausomybę, mūsų atsakymas tegali būti vienas—pasmerkta tebūna toji spalio revoliucija, nes ji pagimdė ir išugdė laisvųjų tautų nepriklausomybės pačią žūliausią niekintoją.

VISAM SIBIRE RANDA IŠTREMŲ MŪSŲ TAUTIEČIŲ

KĄ PASAKOJA PALEISTIEJI Į VAKARUS VOKIEČIŲ KARO BELAISVIAI

... Šiomis dienomis mums pateko į rankas vieno lietuvio iš bolševikų vergijos rašytas laiškas. Šiame laiške tas mūsų tautietis atpasakoja, kaip jo šeimos nariai buvo bolševikų kankinami ir žudomi. Papasakojo ir apie mūsų partizanų kovas. Kadangi šis laiškas liečia atskirus asmenis, tai suprantamais sumetimais jo viso negalima skelbti. Skelbiame čia tik šio laiško pabaigą, kurioje randami šie visiems išidėmėtini žodžiai: "... raudonieji visą gražųjį mūsų jaunimo suguldė po žemėmis, nukankino, sušaudė... Brangieji broliai, viena tik jus prašau: saugokitės komunizmo baisiau kaip mirties, nes pasaulyje nieko nėra baisėnio už komunizmą"...

Šis jo šauksmas yra visų Lietuvoje kenčiančių mūsų tautiečių šauksmas. Mes čia jį girdime ir atjaučiame. Ir tikime, kad ne po ilgo ateis laikas, kada tas šauksmas bus išgirstas ir viso pasaulio...

VT atstovai Friedlande pereinamojoje stovykloje teko išsikalbėti su visa eile grįžusių į Vakarus vokiečių piliečių, Lietuvos vokiečių ar net lietuvių, kurie kalėjimuose, darbo vergų stovyklose ar Sibiro tremtyje ir kitur yra sutikę nemažą mūsų tautiečių. Grįžusieji teigia, kad po Stalino mirties ir darbo vergus jau žiūrima kiek gerčiau, o ypač po 1953 metų sukilimo.

Neleidžiama grįžti atgal į tėvynę paprastai tokiems, apie kuriuos bolševikinio saugumo organai pareiškia, kad jie esą "pavojingai". Šitie, "pavojingieji", atlikę baumės laiką, privalo tur nors prievartinį darbo stovyklų aplinkoje "įsikurti". Iki 1952 m. Vorkutoje tebuvo duodama teisė išsikurti tik kriminaliniams nusikaltėliams, kurie jau buvo atlikę baumę. Politiniai sumiėtieji buvo "savanoriškai kurdinami" kupertose vietovėse. Iki to laiko Vorkutoje atlikusieji baumes lietuvių, negalintieji grįžti atgal į tėvynę, "įsikurti" daugiausia buvo siunčiami į Karagandą, Krasnojarską ir Naująjį Sibirską. Vorkutoje dirbantiesiems mokami "poliariniai priedai". Grįžusieji ar grąžintieji lietuvių kariai, dalyvavę batalijonuose ar policijoje, taip pat patekę bolševikams po kapituliacijos Kuršo žiede, buvo nuvesti 25 metams; daugiausia buvo suteikti prie Baikalo-Taišeto miškų stovyklose. Ten buvo priskirti prie miškų kirtimo darbų. Tokių stovyklų ten yra 33.

Vienas Pabaltijo vokiečių konvertitas, grįžęs į Vokietiją su kitais karo belaisviais, pargabeno stulą, pasiūtą tremtinio lietuvių vyskupo, kurią tas įtelkęs kaip dovaną Vokietijos katalikams. Stulą gražiais lietuviškais ornamentais papuošė vienoje Uralo stovykloje laikytos lietuviškos. Minimajai stulą parvežusių Pabaltijo vokiečių apkriktįjį 1953 m. Didįjį penktadienį slovaksas jėzuitas. Dovaną jam buvo įteiktas iš konservų dėžutės padarytas nedidelis kryželis, kurį jis turi pasikabinti ant kaklo ir taip ji išsaugoti per visokias kontroles, rašo vokiečių "Deutsches Volksblatt". Bamberge leidžiamas "Heinrichsblatt", rašydamas apie lietuvių tremtinio vyskupo iš tolimojo Uralo darbo vergų stovyklos dovaną Vokietijos katalikams, pažymi, jog minimoji

tuva, ypač kolchozuose vargstantiems artimesiems. Pavyzdžiui vienoje stovykloje 10 mūsų tautiečių serga džiova—tai likusieji lietuvių, surinkę reikalingas aukas, arba šiaip maistu ir drabužiais jiems visokiais būdais padeda ir jais pasirūpina. Apskritai, lietuvių Sibiro tremtyje šiuo atžvilgiu žymiai pralenkia mūsų tautiečius laisvajame pasaulyje, kuriems turėtų būti tiesiog gėda, kaip jie menkai prisimena kitus savo tautos brolius, reikalingus jų pagalbos, arba per mažą paremia pačią laisvini mo akcija.

Zenevos konferencijos išdavos, kaip teigia vokiečiai, gerai pažiūsię stovyklose laikytų suimtujų nuotaikas, labai apvylusios daugumą priverčiamąjį darbo stovyklų imtinių. Deportotųjų ir suimtujų įsitikinimo, tik kas galįs atnešti Sovietų pavergtiesiems išlaisvinimą, bet ne jiškiojimas sugyvenimo su bolševikais.

Elta

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE SOVIETINĮ GYVENIMĄ

Ir vokiečių spaudoje plačiai rašoma apie Sovietuose siaučiančias negeroves.

Pavyzdžiui "Frankfurter Allgemeine Zeitung" apie Brest-Litovską atsiliepa, kad visur matyti dilgėlių, namai apskurę, iš kiekvieno lango žūri vargas ir žiauri realybė. Prie duonos krautuvių ilgiausios eilės. Tokios pat eilės taip pat prie pieno parduotuvių.

"Esslinger Zeitung" aprašo, kaip keliavusieji į Sov. Sąjungą traukinyje turėjo naktį "medžioti blakes".

"Abendpost" pavaizduoja, kaip atrodo lėktuvų haie: visur skurdžiai apsitaisę žmonės. Vaizdas, primenąs pabėgėlių sriautų pokario metais. Neaišku, ar tai būtų proletariškieji keliviviai, ar benamiiai, neturi kur galvos priglausti...

"Das Gruene Blatt" skelbia, kad valgis Sov. Sąjungoje nepaprastai blogas. Be 200 rublių puto žmogui negali gerai nei užkasti, nei išgerti. Butų trūkumas—nežmoniškas.

"Stuttgarter Zeitung" aprašo, kad tarp rūmų miesto viduje pačioje Maskvoje vaikštinėja karvės. Net geriausiame viešbutyje trūksta... tualetinio popieriaus. Draubžiai ir žmonių apsiėngimams žymiai blogesnis negu Vokietijoje prieš valitus reformą. O sodžiuose—buitis dar skurdėnė.

Sovietai giriąsi visokia mechanizacija ir motorizacija, bet mašinos... gauna pakeisti pigi darbo žmonių jėga. Kolchoze prie Maskvos, kurį svečiai aplankė, 1,097 hektarų žemės turi apdirbti 384 darbininkai. Kaime už 10 kilometrų nuo Kremliaus... namai suklypę, pašiūrę, vandentiekis nešni iš vidury kaimo pastatytos virtinio šulinio. Visur vaizdas skurdus. Bažnyčioje, kurios grožį dar ir dabar pavaizduoja sienose išlikę apukrė šventųjų paveikslai,—suverstis ūkio padargai ir stirksio krūva mėslo...

Toje "darbo žmonių tėvynėje" negalėtų gyventi nei vienas vakarietis, konstatuoja "Das Gruene Blatt" Nr. 38.

Katalikų Akcija SVEČIUOSE PIETŲ AMERIKOJE

Prelatas J. Balkūnas

(Tęsinys)

Bažnyčią pastatė kun. B. Sugintas surinktais Amerikoje (U. S.) pinigais. Jis klebonavo 1932-1936 metais. Nuo rugpiūčio 15, 1936 m. klebonauja kun. P. Ragažinskas. Jis ir pakvietė seseles pranciškonės iš U. S., pastatė mokyklą ir vienuolyną, išrūpino žemę, leidimus, pašalpas statybai.

Seselės pranciškonės yra Vila Zelinėje nuo rugpiūčio 27 d., 1938 m. Mokykla pradėjo veikti nuo vasario 1 d., 1939 m. Naują mokyklą atidarė liepos 2 d., 1941 m., kurią pastatė taipgi Amerikoje rinktais pinigais.

Seselės 1941 m. atidarė noviciatą. Šiandien jau turi 21 brazilietė seselė. Kun. Ragažinskas gavo joms italų šeimos dovano- tus namus su žeme Vila Alpina, kur veikia noviciatas ir antroji mokykla. Liepos 14 d., šiais metais man teko dalyvauti seselių profesijos apeigose. Graži ateitis vienuolijai šiame priemiestyje, kadangi vyriausybė stato mokyklą ir novicijos namus. Čia bus be pradžių mokyklos dar ir ruošos mokykla. Mokinių dabar turi virš 700, moko trimis pakaitomis. Visur mokyklų trūkumas. Seselės turi augštą ceną, gerą reputaciją ir labai mėgiamos žmonių ir vyriausybės. Visi pastatai tiek Vila Zelinėje, tiek Vila Alpinoje, užrašyti seselių vardu. Jos priklauso Amerikos provincijai, bet kai išaugs, bus kanoniškai įsteigta ir Brazilijos provincija.

LIETUVIŲ EMIGRACIJA BRAZILIJON

Lietuvių emigraciją Brazilijon, ir bendrai Pietų Amerikon, reikia skirti į du laikotarpius: prieš pirmąjį pasaulinį karą ir pokarinį laikotarpį. Kada pirmieji lietuviai atvyko Pietų Amerikon, tiksliai nustatyti laikas negalima. Sulig kun. P. Ragažinsko surinktu pinigais Brazilijon, Rio Grande do Sul valstijoje, davinio, apie 1880 metus jau buvo atvykusių lietuvių. Kiti gi atvyko apie 1904 ar 1907 metus. Pirmieji lietuviai Pietų Amerikon, Brazilijon ir Argentinon, atvyko kaip tik tuo metu, kai iš Lietuvos vyko masinė emigracija Šiaurės Amerikon.

Vieni patraukė į Pietų Kryžiaus žemę negalėdami dėl kokių nors priežasčių patekti Šiaurės Amerikon, kiti gi prikalbinti agentų, kurie Europoje jiškojo kolonistų.

Tikslus pirmojo laikotarpio imigrantų skaičius nustatyti yra sunku. Spėjama, jų skaičius galėjo siekti maždaug apie 100 šeimų. Jų likučius šiandien dar galima rasti pietinėje Brazilijoje, Porto Alegre, Florestoje. Jų tarpe teko sutikti vieną kitą šeimą tiesiai atvykusias iš Sibiro, kurias ten buvo ištrėmę rusai po 1863 metų nepavykusio sukilimo.

Pirmieji žingsniai buvo sunkūs. Kalbos nemokėjo. Globos jokios. Nebuvo nei vieno inteligento pasauliečio ar kunigo. Miestuose nebuvo galimybės apsigyventi, nes beveik visi buvo žemės ūkio darbininkai. Todėl ir vyko į ūkius, fazendas, kiekvieną nuėtią žingsnį aplaistydamai karčiomis ašaromis, pasakojo kun. Ragažinskas pirmieji lietuviškos emigracijos Brazilijoje pionieriai.

Lietuviai yra darbštūs, patvarūs, taupūs. Ilgainiui susitaupe pinigų, pramoję kalbos, susipažinę su aplinka išgijo nuosavą ūkį, arba vyko miestan verstis amatu arba smulkia prekyba.

Pietinėje Brazilijoje, kai kuriose apylinkėse, pavyzdžiui apie Florestą ir dar vienur kitur, apsigyveno po dešetą, ar daugiau lietuvių ūkininkų, gražiai ir pavyzdinai sutvarkę ūkius ir kas idomiausia, verta didelio pasigėrėjimo, tai kad išlaikę lietuviškus papročius ir jaunąją kartą išmokę gražios lietuviškos kalbos.

Prieš antrąjį pasaulinį karą lankydamos Rio Grande do Sul valstijoje gyvenančius lietuvius, Florestos parapijį, kurią sudarė išimtinai įvairių tautų imigrantai, daugumoji italai, lenkai, vokiečiai, ir apie 20 lietuvių šeimų, kun. P. Ragažinskas sakosi radęs niekur lig šiol nesutiktą paprotį. Sekmadieniais sumos metu giedodavo dviejų tautybių chorai. Pavyzdžiui, italai giedodavo ligi konsekracijos, o antrosios mišių dalies metu lenkai, vokiečiai ar lietuviai. Vargonais akompanuodavo vienuolės vokiečių.

Paulo Bento apylinkės ūkininkai, kurių tarpe buvo senosios ir naujosios imigracijos atstovų, gegužės mėnesį susirinkdavo visi pas vieną kaimyną ir, prie gražiai paruošto Marijos garbei altoriaus, giedodavo gegužines pamaldas. Šis religinis aktas, lietuvių aplėštą iš tėvų žemės, gyvenantį daug tūkstančių kilometrų nuo tėvynės, vėl, bent mintimis, grąžindavo į gimtąjį, papuoštą žalumui ir anksti pražįstančių pavasario gėlių žiedais, sodžiu.

Praėjusio karo metu, krašto vyriausybė išleisdu naujus potvarkius dėl vartojimo svetimšalių kalbos, kurie labai uoliai buvo vykdomi pietinėje Brazilijoje, ypač kur gyveno vokiečių ar italu, panaikino daug gražių, įvairių tautų papročius. Bažnyčiose nebuvo daugiau giedamos svetimosios kalbomis giesmės, nei sakomi pamokslai. Svetimšalių išlaikomos mokyklos, kurių buvo tūkstančiai, buvo uždarytos. Prie tokios stiprios reakcijos vyriausybė privedė iš Europos atneštos nacizmo ir fašizmo idėjos.

Nepaslaptis, kad vokiečių mokyklose buvo mokoma, kad Brazilija yra trečiojo reicho (Hitlerio Vokietijos dalis. Rudmarškiniai, prisidengę sporto organizacijų skraiste, atlikdavo savo narių karinį apmokymą. Padėtis sušvelnėjo svetimšalių atžvilgiu tik karui pasibaigus.

Pokarinė Imigracija

Pirmasis laivas, kuriame buvo lietuvių, į Santos uostą atvyko gruodžio mėnesį 1925 metais. Intensyviausia imigracija Pietų Amerikon ir kartu Brazilijon buvo iki 1930 metų. Ji sumažėjo Lietuvos vyriausybės suvaržius išvažiavimą ir prasidėjus pasaulinio masto krizei, kuri neaplenkė nei Brazilijos.

Sulig oficialių davinų, Brazilijon yra įvažiavę 45,000 Lietuvos piliečių. Nemaža dalis imigrantų nors buvo Lietuvos piliečiai, bet įvairių kitų tautybių, kaip pavyzdžiui rusai, lenkai, žydai, kurių labai retas šiandien palaiko kokius nors ryšius su lietuvių ar Lietuva, nebent, kad turi Lietuvos pasą.

Kultūrinis Veikimas

Pirmoji imigracija dėl mažo žmonių skaičiaus, stokos inteligentinių pajėgų bei išsimėtymo po plačius pietinės Brazilijos plotus, jokio organizuoto veikimo negalėjo padėti.

Organizuotas kultūrinis lietuvių veikimas pradėjo reikštis antrosios imigracijos metais, apie 1926-27 metus, kai Sao Paulyje susibūrė jau didokas skaičius lietuvių. Kūrėsi ir likvidavosi organizacijos, laikraščiai. Entuziazmo, gerų norų netrūko. Tik visa nelaimė, kad atsirado žmonių, kurie tuos gerus norus panaudojo savo asmeniškiesiems reikalams, o kiti į organizuotą veikimą mėgino įnešti svetimas politines idėjas, priešingas šio krašto santvarkai. Užtat kaikuriuos organizacijos, nors ir gerai, kultūriniais tikslais komunistų agentams išmaišius su Maskvos propaganda, buvo sulikviduotos. Iš pačių pirmųjų sukurtų organizacijų šiandien neturime nei vienos.

Plačiau šį laikotarpį manau aprašė p. A. Dutkus, Sao Paulo ar lietuvių Brazilijoje parašytoje istorijoje.

(Bus daugiau)

TIK VIENOJE SRITYJE SOVIETAI TIKRAI PIRMAUJA...

Komunistai nuolat mėgsta girtis savo dideliais laimėjimais. Tačiau iš tikro jie pirmąją tik vienoje srityje. Tai—žmonių kalinimais ir tremimais. Čia bolševikų niekas negali pralenkti.

Jau Rusų carai slopino jiems nepatinkamą politinę veiklą. Politinius veikėjus trėmė katargon į Sibirą. 1905 m. carinė Rusija katorgos darbams buvo ištrėmusi 6,123 asmenis, o 1911 m. jau buvo ištrėmta 24,980. Muravjovo laikais vienų lietuvių buvo ištrėmta 5,625 asmenys į Rusiją ir 2,400 katorgos darbams į Sibirą. Tačiau Sovietai toli pralenkė carinę Rusiją. Tik per 1941 m. birželio mėnesį įvykdytus trėmimus bolševikai ištrėmė arti 40,000 lietuvių. O kiek iki šiol Sovietai ištrėmė lietuvių, kiek yra pavergtojų Lietuvoje ir Sovietų kalėjimuose kalinamų lietuvių? Trėmimų ir kalinimų srityje Sovietai tikrai pirmąją prieš viso pasaulio tautas.

Laisvajame pasaulyje daug surinkta duomenų ir prirašyta straipsnių bei išleista knygu apie darbo vergų padėtį už geležinės uždangos. Tačiau ligšiolinės pastangos palengvinti jų buitį nedavė jokių žymiesnių rezultatų.

Dr. J. Scholmerio teigimu, Sov. Sąjungoje, atsargiai skaičiuojant, yra apie 15 milijonų darbo

vergų. Jei pavyzdžiui būtų su-sovietinta Vokietija ir joje įsigalėtų bolševikinė santvarka, tai, laikantis tos pačios proporcijos, iš Vakariniėje Vokietijoje esančių 50 milijonų gyventojų 4 milijonai turėtų būti laikomi darbo vergų stovyklose, o iš vakarinių Berlyno—160,000. Dr. J. Scholmeris pabrėžė: tie 15,000,000 ukrainiečių, rusų, lietuvių, lenkų ir kitų, laikomų darbo vergų stovyklose, yra žiauriausias pasityčiojimas iš mūsų laikų civilizacijos.

Pirmasis iš užsieniečių aplankyti Vorkutą gavo amerikietis senatorius George V. Malone. Tačiau jo išpūdžių dar niekur nepaskelbta.

Elta

Pabaltiečių spaudoje šiltai atsiliepiama apie lietuvių kunigą, kurį Vorkutos darbo vergų stovykloje laikomi sumiėtieji vadina "Vorkutos šventuoju". Nuostabus jo pasiukojimas ir visais rūpinimasis. Kai jis laiko pamaldas akmens anglių kasyklose, tai ten altorių atstoja anglies gabalas.

Švencarų dienraštis "Neue Zuercher Zeitung" Nr. 285, 1955 m. rašo, kad "Sniego operacija" švedijoje tarp pabaltiečių veik neturi jokio pasisekimo.

NIEKADA

Nebestovės jau niekad motina prie vartų ir žvilgsniu einančio pasaulin nelydės tavęs, Nors tūkstančius naktų rankas gražytum, verkum, tau niekas jos iš po šalotos žemės neatves.

Ir nebelauks jau niekas tavęs grįžtančio prie vartų, o grubios darbo rankos nebeglostys ir neapkabins. Jau motina paisus, o ir tėvas senas kritojų kančios upeliu viršum jų kapo tvinsta.

Jau niekad os nebelydės motulė žvilgsniu pasaulin iškeliaujančio sūnaus— Tik atminimuose pravirksi, jei dar tvoros stulpelį atrasi prisiglausti.

Alė Rūta-Nakaitė

KĄ LRKSA DUODA?

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE MŪSŲ ORGANIZACIJĄ IR APIE NARIAMS BEI JŲ PAŠALPGAVIAMS TEIKIAMAS NAUDAS

LRKSA buvo įsteigta 1886 metais. Per tą laiką mūsų organizacija savo nariams ir jų pašalpgaviams yra išmokėjusi pomirtinių, pašalpų ir labdarybės aukų pavaldę pusšėsto milijono dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus sertifikatus. Galima apsidrausti nuo \$250.00 iki \$5,000. Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitėi. Nariais priimami nuo gimimo dienos iki 60 metų amžiaus. Iki 45 metų amžiaus aplikantai gali apsidrausti be medikalinės egzaminacijos iki \$1,000.00.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo nariams du dividendų, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo nariams dividendų nėra mokėjusi.

Susivienijimas turi keturias apdraudus klases pilnamečiams ir keturias jaunamečiams.

Susivienijimo turtas dabar siekia \$2,350,000.00; tvirtumas (solvency) 116%.

Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas dalyvaujant seimuose.

Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštininkams už jų darbą ir apmoka išlaidas surištas su duoklių persiuntimu centro įstaigon.

Naujiems aplikantams įsirašant įstojimas veltui. Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas ektra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.

Nuo įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėje ir mirties atveju pilna apdrauda suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Po trijų narystės metų nario sertifikatas įgyja išmokėtus (Paid up) ir pratęstos (Extended) apdraudus vertes.

Susivienijimas duoda iki \$3.00 kredito už fizinę aplikanto egzaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei tokia egzaminacija yra reikalinga.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą šelpimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti narystės duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį "Garso" nemokant atskiros duoklės.

Reikale platesnių informacijų ir reikalingų blankų kreipkitės pas vietinių kuopų sekretorius, arba į Susivienijimo centro įstaigą:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA,
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

SVARBUS 13 KUOPOS SUSIRINKIMAS

BALTIMORE, Md. — Sekmadienį, gruodžio 4-tą, tuoj po sumos Šv. Alfonso parapijos svetainėje įvyks svarbus LRKSA 13-tos kuopos susirinkimas.

Visos narės ir nariai malonėkite dalyvauti. Siame susirinkime svarstysime, kaip geriausia paminėti mūsų garbingos organizacijos 70 metų sukaktį. Malonėkite pridurti savo sumanymus ir patarimus. Taip pat bus priimamos duoklės ir naujų narių aplikacijos.

J. G. Budelis, sekretorius

LRKSA 146 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

SPRING VALLEY, Ill. — Metinis LRKSA 146 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 4, 1955, tuoj po pietų—apie 3 val. po pietų—lietuvių Šv. Kryžiaus parapijos svetainėje. Kuopos nariai ir narės prašomi dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti.

Bus renkama kuopos valdyba 1955 m. Prašom visus narius-narės dalyvaut, apsvarstyt kuopos reikalus.

Stanley Kubilius, pirmin.

Anthony S. Vaitkus, raštin.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido *Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija*, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliuskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigai maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDU VAINIKĖLIS (originalai kaina 70 centų)..... .50

MALDU RINKINĖLIS, juodais aparais..... .40

Užsiskant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

LRKSA Connecticut Apskritis metinio suvažiavimo, įvykusio 1955 m. spalio mėn. 23 d. Hartforde, Švč. Trejybės parapijos svetainėje PROTOKOLAS

Suvažiavimą atidarė pirmininkas Pijus Poškus. Neatvykus nei vienam iš dvasios vadų, malda atkalbėjo pirm. Poškus, kuris pasveikino suvažiavimą ir palinkėjo sėkmės.

Vesti suvažiavimą palikta sena valdyba, t. y. pirmininkas, sekretorius, M. Palubinskas, išdin. K. Steponaitis. Raportierių išrinktas J. Giedraitis ir maršalka O. Kaunietienė.

Pirmininkas Poškus paprašė atstovus pateikti mandatus, kuriuos patikrino pakviesti J. Leonaitis ir St. Šrupšas. Kuopų atstovai šie: 11 kp.—A. Vasiliauskienė, El. Viturienė ir V. Viturys; 91 kp.—O. Šmotienė; 89 kp.—J. Leonaitis, O. Navickienė, O. Kaunietienė, St. Šrupšas, J. Giedraitis, M. Palubinskas ir A. Pačekis; 109 kp.—P. Poškus, A. Mičiūnas, K. Steponaitis ir St. Rudnickas; 296 kp.—St. Butkus ir Julia Toczko. Viso iš 5 kuopų 17 atstovų.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

VALDYBOS RAPORTAI

Pirmininkas Poškus savo pranešime pabrėžė, kad veikė kę reikėjo ir ką gąfėjo. Be to, pareiškė, kad einamiems reikalams sąrašys su šiuo suvažiavimu iš kasos šimta \$50.00.

Sekretorius Palubinskas pareiškė, kad vedė susirašinėjimus su kuopomis.

Išdininkas K. Steponaitis pranešė, kad po pereinamųjų suvažiavimo išmokėjimų \$42.00, kasoje yra likę \$239.21 ir bonas \$100.

Išdo globėja O. Kaunietienė patvirtino išdininko pranešimą. Visos valdybos pranešimai vienbalsiai priimti.

St. Šrupšas pastebėjo, kad pirmininkas Poškus trilypės gegužinės ir kitais Susivienijimo reikalais ji aplankė net tris kartus ir pabrėžė, kad už tokių uolų pareigų ėjima vertas didelės pagarbos. St. Šrupšas taip pat pagyrė ir kitus valdybos narius.

Susivienijimo organizatorius J. Giedraitis savo pranešime pareiškė, kad dėl stokos laiko aplankė tik keletą kuopų, bet kitais metais tikisi daug daugiau lankyti. Kadangi Hartfordas yra visos Amerikos insurensų centras, tai Sus-mo organizatoriui čia sunku veikti, nes yra labai daug agentų, kurie įperša savo insurensus, nors mūsų S-mas yra garantuotas, pigesnis ir bendrai lietuviams daug geresnis už kitus insurensus. Dėl jaunimo vėjau pastebėjo, kad, jo nuomone, jeigu centras įrengtų jaunimui stovyklą, tai vėjau tikrai geriau sekėtų. Pranešimas priimtas.

O. Kaunietienė paklausė dėl komisijos tvarkos. J. Giedraitis paaiškino, kad dėl to didelių sunkumų nėra. Mičiūnas pareiškė, kad jis yra įrašęs kelis narius ir turėjo vargo beprašydamas iš centro komisio, vietoj to, kad centras turėtų pats, jo nuomone, vesti registraciją ir laiku atsilyginti.

St. Šrupšas pranešė, kad dėl bausis potvynio trilypė gegužinė neįvyko, o rengimo išlaidų susidarė kiekvieni organizacijai po \$12.12, kuriuos pasiūlė išmokėti iš apskrities kasos. Be to pastebėjo, kad į tas išlaidas įeina užstatas už parką \$20.00. Jeigu užstatas bus atgautas, tai visoms 3 organizacijoms bus gražinta lygiomis dalimis. O. Kaunietienė pasiūlė tuos \$20.00 laikyti Sąryšiu kaip skolą, bet ne kaip dovaną. Pasiūlymas priimtas.

Buvusios gegužinės rengimo komisijos pirmininko St. Šrupšos pasiūlymas išmokėti \$12.12, vienbalsiai priimtas.

Dėl \$100.00 vertės bono kalbėjo Kaunietienė, Poškus, Šrupšas, Mičiūnas ir Steponaitis reikšdami nuomonę, kad reikėtų išskirti į pinigų, nes jau nėra naušimčių. Pirmininkas Poškus pasiūlė \$100.00 boną išskirti į pinigų—priimta vienbalsiai. Mičiūno pasiūlymas laikyti tuos pinigų New Britaine banke—priimtas.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

St. Šrupšas prašė paaiškinti ar reikės išmokėti Bridgeport kuopos atstovui į seimą \$10.00. Keleims išsitarus, palikta taip, kaip pereinamųjų suvažiavimo nutarimai.

89 kuopos pasiūlymas rengti kitais metais trilypė gegužinė—priimtas, pavedant tuo pasirūpinti naujai apskrities valdybai.

Pirmininkas Poškus pranešė, kad Hartforde Ateitininkų koncerto programoj buvo įdėta apie Susivienijimą reklama, už kurią prašoma apmokėti \$8.00. Koncerto rengėjas J. Giedraitis pareiškė, kad kadangi reklamoj išvardytos ir visos apskrities kuopos, ir jeigu centras neapmokėtų, tai kad apskritis apmokėtų. O. Kaunietienė pasiūlė prašyti centrą apmokėti, tik jeigu centras atsistovai šie: 11 kp.—A. Vasiliauskienė, El. Viturienė ir V. Viturys; 91 kp.—O. Šmotienė; 89 kp.—J. Leonaitis, O. Navickienė, O. Kaunietienė, St. Šrupšas, J. Giedraitis, M. Palubinskas ir A. Pačekis; 109 kp.—P. Poškus, A. Mičiūnas, K. Steponaitis ir St. Rudnickas; 296 kp.—St. Butkus ir Julia Toczko. Viso iš 5 kuopų 17 atstovų.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

Sekretorius M. Palubinskas perskaitė pereinamųjų suvažiavimo protokolą, kuris su kasos stovio pataisymu priimtas.

IŠ OHIO APSKRITIES SUSIRINKIMO

CLEVELAND, Ohio. — Lapkričio 13 d. įvyko LRKSA Ohio apskrities susirinkimas Glugodų namuose, 170 Eddy Rd., Bratenahl.

Susirinkimą atidarė pirmininkas Jurgis K. Venslovas malda ir pasakė įžanginę kalbą; pasveikino visus dalyvius ir prašė rimtai svarstyti reikalus mūsų organizacijos bei lietuviybės gerovei.

Valdyba turėjo savo susirinkimą ir pasakė dabartinio vėjau reikalus ir kaip mes galėtume sekmingiau pasidaruoti pritaust naujų narių. Dėl to ir buvo sušauktas Ohio apskrities kuopų atstovų susirinkimas.

Raštininkė P. Glugodienė pranešė, kad gautas laiškas iš 191 kuopos Dayton, Ohio. Šalia malonių sveikinimo žodžių, kuopa sutinka būti Ohio apskrities nariu, pritaria pirmiau padarytiems nutarimams ir žada atsistovai atstovai. Laiška, kuris priimtas gausiom "plaušutėmis" pasirašė pirmininkas St. Kubilius, rašt. A. S. Vaitkus, taipgi prijungtas 2 dolerių čekutis—narystės mokestis.

Ohio apskritis 191 kuopai yra labai dėkingas už tokį patriotinį judrumą. Būtu malonu, kad kitos kuopos paimtų daytoniečių pavyzdį ir pradėtų visi vieninai veikti.

Ohio apskritis persvarstė kuopų narystės mokestis ir patyrė, kad mažom kuopom būtų persunk mokėti 2 dol. Todėl dabar iki 10 narių mokės \$1.00 ir metus, virš 10 ir daugiau \$2.00. Atstovų skaičius nuo 1 iki 5 iš kuopos. Ši pataisa padaryta prie pirmesni suvažiavimų nutarimų.

Vėjau ir naujų narių prirašymo klausimas buvo labai plačiai svarstomas. Diskusijoje išsivieškė J. Urbšaitis, F. Šaukevičius, Vl. Šukienė, J. Gražulis, T. Cesnienė, P. Glugodienė ir pirmin. Jurgis K. Venslovas. Nutarta ir išrinkta komisija iš Juozo Urbšaičio, F. Šaukevičiaus, padėjėjų V. Šukienės, J. Gražulio, taipgi reikalui esant prisidės pirm. J. Venslovas, planuoti ir darbuotis vėjau įjudinimui.

Nutarta prašyti centro valdybos, kad dabartinį vėjau praestų 3 mėnesius—iki kovo pabaigos, nes kuopos tik pradeda įsijudinti darban.

Buvo prisiminta ar nebūt galima gauti iš centro kokių agitacinių lapelių paskleidimui kas palengvintų gaut naujų narių.

Ohio apskritis nutarė prašyti visų Ohio kuopų kooperuoti su apskričia ir didinti kuopas nariais. Reikalui esant, valdybos nariai duos patarimus ir padės darbe.

Ohio apskrities susirinkimai bus šaukiami kada bus svarbus reikalas ir nemažiau dviejų kartų per metus.

P. Glugodienė, raštin.

LRKSA 119 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

MANCHESTER, N. H.—L. R. K. S. A. 119 kuopos metinis susirinkimas bus sekmadienį, gruodžio 18, 10:30 ryte, Lietuvių Klubo svetainėje.

Visi nariai-rės kviečiami dalyvauti metiniame susirinkime, kuriame svarbiausias metuose, kuriame išduodama kuopos apyskaita, skaitomi svarbius laiška iš centro ir renkama kuopos valdyba ateinantiems metams.

Be to, nariai kviečiami atsivesti kandidatų prirašymui, ypač savo šeimų jaunus narius, kurie ateity galėtų užimti senųjų vietas ir vadovauti kuopai.

Tad iki pasimatymo susirinkime.

A. Žukauskas, pirmin.

J. A. Vaičiūnas, sekret.

METINIS 270 KUOPOS SUSIRINKIMAS

BINGHAMTON, N. Y.—L. R. K. S. A. 270 kuopos metinis susirinkimas įvyks gruodžio 4, 2-trą valandą po pietų Šv. Juozapo parapijos svetainėje.

Visi nariai yra kviečiami dalyvauti. Turime daug svarbių reikalų aptarti kuopos ir visos organizacijos gerovei.

Nuoširdžiai kviečiame visus. Vladas Kiečė, pirmininkas

Pranas S. Rakauskas, raštin.

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINĮ STRAIPSNŲ KONKURSA ŠIOMIS TEMOMIS

1. Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį?
3. LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir anglų kalba.

Straipsnio dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio žodžių.

Premijos: 1) \$100.00, 2) \$75.00, 3) \$25.00 ir sekančioms penkiems skiriamos knygos—leidžiamoji LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d. Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.

Teisėjais premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas išmokės, jei konkurse dalyvauas bent penkiolika konkurstantų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kartu su rankraščiais uždame voke, parašant ant voko savo slapyvardę.

Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka "Garso" Redakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois.

Teisėjais Švietimo komisija paskyrė šiuos Chicagoje gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Cinišką, M.I.C., p. Kazi Kleivą ir p. Albiną Poškienę.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—8-šios kuopos susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, tuoj po paskutinį mišiu, Švč. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos svetainėje.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 14

